Imediat, s-au puse pe rol diferite iniţiative

întru ajutorarea Botoşanilor. Între ele,
remarcabilă, dătătoare de imbold la
solidaritate cu Botoşanii, se înscrie cea a
Regelui Carol 1. Desprindem din telegrama sa
către Primarul oraşului Botoşani, din 4 (16)
iunie 1887 - Flăcările mistui/oare ce mistuiră
o parte din oraşul Botoşani au pricinuit
grozave nenorociri, ce s-au răsfrânt asupra
inimii Reginei şi a Mea. Orice suferinţă a
unei părţi a României este suferinţa Noastră,

şi de aceea mă grăbesc a trimite suma de zece
mii lei, spre a căuta să dUli întîile ajutoare
celor mai is biţi de lipsă.

penitenciarul local. Aici, ca un gest simbolic,
umanitar, M.S. a binevoit să ierte şase

condamnaţi de restul pedepsei.
Pentru Carol 1, impresia noii sale vizite

la Botoşani avea să fie deosebită, re găsită şi în
cuvintele din toastul său, marcând încheierea
manevrelor din Moldova, rostit la Botoşani, la
30 septembrie (13 octombrie) 1905 - Privesc
ca o întâmplare fericită că manevrele de est -
timp s-au desfăşurat in judeţul Botoşani pe
acest pământ sfinţit prin faptele măreţe ale lui
Ştefan Vodă (. . .) Împlinesc o dorinţă a inimii
Mele, închinând al 2-lea pahar in onorul
judeţului ş i oraşului Botoşani, care ne-a făcut
o primire aşa de caldă şi strălucită.